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KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện 

 nghĩa vụ công an nhân dân năm 2023 
 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; 

Căn cứ Luật Công an nhân dân năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy 

định về việc thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;  

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc 

phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của 

Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; 

Căn cứ Kế hoạch số 971/KH-HĐNVQS ngày 03/10/2022 của Hội đồng 

Nghĩa vụ quân sự huyện Đại Từ về việc sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện 

nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023. 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Hà Thượng xây dựng kế hoạch sơ tuyển 

nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023 trên địa bàn như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm tuyển chọn những công dân đủ điều kiện, tiêu chuẩn về sức khỏe 

tham gia khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 

theo yêu cầu của Hội đồng NVQS huyện. 

2. Yêu cầu   

 - Việc sơ tuyển phải chặt chẽ, đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai, đúng 

Luật, đúng thời gian, địa điểm và hướng dẫn của trên. 

 - Tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các bộ phận, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật 

chất và các điều kiện phục vụ cho việc sơ tuyển bảo đảm đạt kết quả cao nhất. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian: ½ ngày (Từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 30 ngày 11/11/2022). 

 2. Địa điểm: Trạm y tế xã Hà Thượng. 

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức 

Ủy ban nhân dân thành lập Tổ Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự gồm Ban 

CHQS xã, Công an xã, Trạm y tế xã và các thành phần khác liên quan. 
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2. Phương pháp 

- Hội đồng NVQS xã tiến hành sơ tuyển, phân loại sơ bộ sức khỏe đối với 

các công dân theo danh sách đã qua sơ tuyển tiêu chuẩn chính trị, đạo đức, văn hóa 

dưới sự giám sát của Hội đồng NVQS huyện. 

- Lập danh sách công dân đủ tiêu chuẩn tham gia khám sức khỏe báo cáo 

Hội đồng NVQS huyện theo quy định. 

IV. NHIỆM VỤ CÁC BỘ PHẬN 

 1. Ban CHQS xã     

 - Tham mưu cho UBND xã, Hội đồng NVQS xã xây dựng và ban hành các 

văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa 

vụ Công an nhân dân năm 2023 trên địa bàn.  

 - Phối hợp với Trạm y tế xã tham mưu cho Hội đồng NVQS xã chuẩn bị đầy 

đủ cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ cho công tác sơ tuyển theo hướng dẫn 

của hội đồng NVQS huyện. Tổ chức sơ tuyển theo trình tự các bước bảo đảm công 

khai, công bằng, đúng luật. Kết thúc sơ tuyển tổng hợp, báo cáo kết quả về Hội 

đồng NVQS huyện theo quy định. 

 - Phối hợp với Công an xã quản lý chặt chẽ số công dân trong độ tuổi, tham 

mưu cho UBND xã xử lý nghiêm những trường hợp trốn tránh không tham gia sơ 

tuyển theo quy định của pháp luật. 

 2. Công an xã 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

Luật Công an nhân dân, Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính 

phủ quy định về việc thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Tham mưu 

cho Hội đồng NVQS xã thực hiện các bước tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa 

vụ Công an nhân dân bảo đảm đủ chỉ tiêu được giao. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã quản lý chặt chẽ những công dân trong diện 

phải tham gia sơ tuyển. Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, Ủy ban 

nhân dân xã xử lý nghiêm những trường hợp trốn tránh và cản trở việc sơ tuyển tại 

địa phương theo quy định của pháp luật. 

 3. Trạm y tế xã 

 - Tham mưu thành lập Tổ sơ tuyển, phân công cán bộ Trạm y tế tham gia 

phục vụ cho công tác sơ tuyển theo yêu cầu của Trung tâm Y tế huyện và Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự huyện. 

 - Chuẩn bị, bố trí các phòng khám và cơ sở vật chất khác đảm bảo cho công 

tác sơ tuyển đạt kết quả cao.  

 4. Thành viên Hội đồng NVQS xã; các ban, ngành, đoàn thể xã 

 - Tổ chức tuyên truyền Luật NVQS và các quy định về NVQS đến đoàn 

viên, hội viên và nhân dân trong xã, nhất là các công dân trong độ tuổi thực hiện 

NVQS theo quy định của pháp luật góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách 

nhiệm của toàn dân trong việc thực hiện nghĩa vụ quân sự. 
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 - Phối hợp với các xóm được phân công phụ trách nắm chắc số công dân 

trong diện phải tham gia sơ tuyển, động viên công dân tham gia sơ tuyển theo kế 

hoạch của Hội đồng NVQS xã. Kịp thời báo cáo và tham mưu đề xuất với Chủ tịch 

Hội đồng NVQS xã những giải pháp xử lý những vướng mắc, phát sinh trong quá 

trình sơ tuyển bảo đảm đạt kết quả cao nhất. 

5. Các xóm 

 Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng NVQS xã, Ban CHQS xã, các ban, ngành, 

đoàn thể địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, động viên con em tham gia sơ 

tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023 bảo 

đảm đúng địa điểm, thời gian quy định. 

V. BẢO ĐẢM 

Sử dụng kinh phí chi cho công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2022 do Ban CHQS xã tham mưu theo quy định của pháp luật .   

Trên đây là kế hoạch sơ tuyển nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ Công 

an nhân dân năm 2023 của Hội đồng NVQS xã Hà Thượng. Yêu cầu thành viên 

Hội đồng NVQS xã, các ban, ngành, đoàn thể liên quan và các xóm căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện đạt kết quả cao nhất./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban CHQS huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã.; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thành viên HĐNVQS xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể; 

- Các xóm; 

- Lưu: VP,QS.
 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ  

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Tạc Văn Lợi 
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